
Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 1 

 

DECRETO Nº 203/2016. 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no total de R$ 195.671,60 
(Cento e noventa e cinco mil e seiscentos e setenta e um reais 
e sessenta centavos). 

 
 

  O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Lei 
municipal nº 1011/2015. 

 
DECRETA 

 
 
 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para 
exercício de 2016, Crédito Adicional Suplementar, conforme especifica a seguir na 
importância de R$ 195.671,60 (Cento e noventa e cinco mil e seiscentos e setenta e um 
reais e sessenta centavos).  

 
 
 

02.001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003-2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

170 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00 

Total da Unidade  1.000,00 
 

02.001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003-2005 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

330 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00 

Total da Unidade  3.000,00 
 

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

28.846.0002-2002 AMORTIZAÇÃO DO PRINCIPAL E JUROS DA DIV.CONFESSAD 

410 4690.71.00.00 01000 Principal da Divida Contratual Resgatada 77.400,00 

Total da Unidade  77.400,00 
 

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0005-2008 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ILUMINIÇÃO PUBLICA 

550 3390.39.00.00 01507 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 8.000,00 

Total da Unidade  8.000,00 
 

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

26.782.0005-1009 OBRAS URBANAS E RURAIS 

661 4490.51.00.00 01501 Obras e Instalações 2.000,00 

663 4490.51.00.00 31782 Obras e Instalações 11,11 

Total da Unidade  2.011,11 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0006-2010 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

800 3390.33.00.00 03136 Passagens e Despesas com Locomoção 21.323,02 

Total da Unidade  21.323,02 
 
 

06.001 EDUCAÇÃO 



Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 2 

12.361.0006-2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1040 3390.14.00.00 01000 Diárias – Pessoal Civil 300,00 

1190 3390.39.00.00 01107 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 7.850,00 

Total da Unidade  8.150,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0008-2023 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1730 3390.14.00.00 01000 Diárias – Pessoal Civil 1.000,00 

1780 3390.34.00.00 01000 Outras Desp. Pessoal Dec. Cont. Terceiros 1.200,00 

1820 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 26.000,00 

1835 3390.39.00.00 01496 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 31.500,00 

1840 3390.48.00.00 01000 Outros Aux. Financeiros a Pessoas Físicas 2.774,00 

1861 4490.51.00.00 31329 Obras e Instalações 11.313,47 

Total da Unidade  73.787,47 
 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0010-2036 MANUTENÇÃO DO FUNDO M. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2260 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00 

Total da Unidade  1.000,00 
 

    Art. 2º - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar 
referido no artigo anterior, o Poder Executivo utilizará o excesso de arrecadação e o 
cancelamento parcial de acordo com o Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Lei Municipal nº 
1011/2015. 

02.001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003-2005 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

320 3390.36.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física 3.000,00 

Total da Unidade  3.000,00 
 
 

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0005-2008 MAN. E AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 

530 3390.30.00.00 01507 Material de Consumo 3.000,00 

560 4490.51.00.00 01507 Obras e Instalações 5.000,00 

Total da Unidade  8.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0006-2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1090 3390.30.00.00 01107 Material de Consumo 7.850,00 

Total da Unidade  7.850,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0008-2023 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1711 3190.94.00.00 01000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 9.000,00 

1800 3390.36.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Fisica 1.000,00 

Total da Unidade  10.000,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0008-2030 TRANSF. DE ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE - AIH 

2000 3390.34.00.00 01496 Outras Desp. Pessoal Dec. Cont. Terceiros 31.500,00 

Total da Unidade  31.500,00 
 



Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 3 

10.001 AGRICULTURA, IND. E COMERCIO 

20.606.0012-2041 MAN. DO FUNDO MUNICIPALO DE ASSIST. SOCIAL 

2260 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 9.774,00 

Total da Unidade  9.774,00 
 

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.0099.9099 RESERVA CONTINGÊNCIA 

2850 9999.99.00.00 00000 Reserva de Contingência 90.900,00 

Total da Unidade  90.900,00 
 
 

132501030205 - REND APLIC FINANC CONSTRUÇÃO UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMILIA B LAMBARI - 9089-1 

3.423,75 

132501050202 – REC. APLIC FINANC CONV.TRANSP ESCOLAR  174,68 

172299350000 – PROG. EST. TRANSP. ESCOLAR – PETE 21.148,34 

176299050000 - CONVENIO 557/2013 - REFORMA DOS CENTROS 
COMUNITARIOS 

11,11 

221502010000 - ALIENAÇÃO VEÍCULOS ADQUIRIDOS COM 
RECURSOS NÃO VINCULADOS 

2.000,00 

242301060000 - CONSTRUÇÃO UNIDADE DE SAÚDE DA FAMILIA 
B LAMBARI 

7.889,72 

Total 34.647,60 
 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Sapopema – Pr, 01 de dezembro de 2016. 
 
 
 

 
 
 

Gimerson de Jesus Subtil 
Prefeito Municipal 


		2017-01-05T14:48:28-0200
	MUNICIPIO DE SAPOPEMA:76167733000187




